Thesaurus. Qui vocetur I, 913. — Divisio inter inventorem et dominum fundi *ibid.* — Leges poenales fisco partem addicunt *ibid.* — Liceatne thesaurum detectum occultare et fundum emere 914. — **Thesaurus Eccles.** in indulgentiis II, 531; — ex eo supplere in reductione Missarum 200.

Theses damnatae. Eas tenere I, 302 sq. — Poena in eas defendentes II, 942. 985.

Titulus in praescriptione necessarius I, 921; — ordinationis II, 596; — mensae seu sustentationis ante sacros ordines requiritur; quotuplex 603; religiosa paupertas generatim pro solis solemniter professis admittitur *ibid.*

Tonsura. Ecclesiastica quaedam initiatio est ad statum clericalem II, 581. — Tonsuram deferre debent clerici beneficiati et clerici ordinis sacri 609. — Qualis obligatio *ibid.*, — quae materia gravis 610.

Transactio. Quid sit, quomodo jura extinguat I, 1038.

Transsubstantiatio in SS. Eucharistia II, 109. 110.

Tributum. A subditis generatim debetur. — Determinatio quantitatis non immediate ex justitia commutativa fit I, 981. — Quaedam tributa exiguntur probabiliter lege poenali 983. — Quid requiratur, ut tributa sint justa 982. — Quanam defraudatio *commutativam* justitiam laedere non censeatur 984; quanam laedat 985. — Quomodo facienda sit restitutio propter justitiam in tributorum defraudatione laesam 981.

Trinitas, SS. Credere debeat explicite necessitate medii I, 277. — Modus, quo rudiores mysterium sufficienter credant 279. — Invocatio distincta Trium Personarum requiritur ad baptismi valorem II, 64; ad confirmationem? 95.

Tristitia de re vel actione bona I, 251; — si propter molestiam cum opere bono conjuncta *ibid.*

Turpe. De re turpi contractus I, 1052. 1054. — Conditio et modus turpis 1077: in matrimonio II, 687—689; in testamento I, 1164. De reliquo cf. **Luxuria**, **Tactus**.

Tutor pars quando eligenda I, 45. 82. 83. 112.

Tutorismus. Cf. **Systema morale et Probabilismus**.

U.

Unctio extrema. Verum sacramentum est, II, 566.

— Effectus 567; — per accidens satis certo reconciliationem cum Deo

efficit 568. — Forma habet sensum deprecatorium 573. — Materia est oleum olivarum benedictum 569: in Ecclesia latina benedictio sacerdotis non valet 570; quousque oleum non-benedictum affundi possit *ibid.* — Unctio singulorum sensuum facienda est 571. — Modus abbreviatus in summa necessitate adhibendus 572. — A qua conditione in conditionata collatione caveri debeat 577. — Ministranda a parochio vel ex ejus delegatione 575. — Parochus sub gravi obligatur 579. — Sine ejus licentia eam conferre, regulis sub excommunicatione prohibetur extra casum necessitatis 575. 962. — Unctiones diversae a diversis ministris fieri possunt saltem valide 571. — Subjectum. Ut valide detur, requiritur periculum mortis intrinsecus impendens 576; sufficit quilibet morbus qui periculosus est *ibid.*; — in novo periculo iterari potest 577; — pueris post usum rationis danda est, imo aliquando in dubio usu rationis 576; — sensibus destitutis, etsi non ita pie vixerunt 577; maxime quum iis evadere possit medium salutis necessarium 568. — Ipse aegrotus non tenetur per se sub gravi extr. unctionem postulare 578; potest teneri per accidens *ibid.*

Unctio in confirmatione II, 93. — in ordinatione II, 589. 591.

Universalis lex ecclesiastica obligat omnes fideles, ubicunq; existunt I, 134.

Usura. Ejus notio I, 1093. — Ejus malitia non in solo mutuo consumptivo committitur 1092. — Tituli *externi*, ob quos semper permissum fuerit aliquod lucrum accipere 1099 sqq. — Leges S. Scripturae usuram prohibentes 1096. 1097. — Leges Ecclesiae severe prohibentes 1098. — Responsa recentiora quae videantur indulgentiora 1103 sqq. — Antilogiae apparentis solutio 1105 sqq. — Permissio alicujus lucri ad instar antiquorum titularum externorum propter mutatam socialem vitam atque rerum venialium fluctuationem evasit communis 1106. — Limites hujus licitatis 1107. — Excessus usurarum quando 1108. Cf. **Mutuum**.

Usurpatio. Quae laedat paupertatem religiosam I, 520. 528; — bonorum ecclesiasticorum II, 939. 967; — exercitii ordinum sacrorum 1008; — potestatis publicae qualia secum trahat peccata I, 802.

Usus ut specialis actus voluntatis I, 9; — ut speciei certa juris 884.

— **Ususfructus** ut a solo usu distinctus 885.

Utensilia sacra II, 227 sqq. — Eorum abusus I, 382. 383; neglectus II, 234; benedictio 236; execratio 235.

Uxor. Quoad bona fortunae. Bona paraphernalia ejusque jura in illa I, 892 sqq.; dotalia eorumque securitas *ibid.*; — quodnam jus habeat in bona communia 893; — quid ex bonis mariti facere possit quoad elemosynas et sustentationem parentum et propriam etc. 895. 896; — quoad contractus quando dependeat a marito 1056. — Furtum uxoris ex rebus domesticis 934. — U. quoad matrimonii usum cf. **Conjugale debitum.** — Uxor, ut maritum revereri et in aliis rebus domestici regiminis sequi debet, ita ordinarie etiam quoad domicilium et habitationem II, 859. — Si permittat marito susceptionem ordinis sacri vel religiosae vitae, quid facere debeat 618. — Quoad vota mariti eorumque irritationem indirectam I, 458. 463: etiam cf. **Maritus.**

V.

Vagi. Quomodo differant a peregrinis I, 141; — quibus legibus in genere subjaceant *ibid.*; — ubi baptizandi II, 66; — absolutionem sacramentalem accipiunt vi jurisdictionis ejus loci, in quo existunt 385; — quoad banna ante matrimonium publicanda 674; — matrimonium ubi et quomodo valide contrahant 776.

Valetudo infirma. A jejunio excusat I, 1216. — Si dispensatio accessit, haec solum quando plene restituta sit valetudo, cessat 173.

Vana gloria. Ex ea opera alioqui bona peragere I, 34.

Vasa sacra v. Tactus, Lotio.

Vastare terram hostilem I, 14. 857.

Venari. Venatio. V. contra leges civiles quando esse peccatum ex se non censeatur, sed per accidens evadere possit I, 911; — ven. in fundo alieno gradus peccaminositatis non ex ipso valore praedae captae desumitur, nisi fundus sit omnino clausus neque amplius *ibid.* — Quod venatione capitur, plerumque fit venatoris 910 et 911. — Clamorosa venatio clericis interdicta II, 615.

Vendere. Venditio. Juridicus diversarum legum conceptus I, 1109. 1110. — Periculum rei cui incumbat 1111. — V. rei alienae quid efficiat 1113. — Vitia et defectus, quando a venditore debeant manifestari 1112. Cf. **Pretium.** — V. sub hasta: quae injustitiae facile committi possint 1121. — Liceatne emptoribus convenire inter se, ne plus offerant 1122.

— An domino liceat aliquas res a licitatione retrahere 1122. — Fictos licitatores submittere quale peccatum 1122.

Vendere res, quarum abusus praevideatur I, 659. 673. 676; vel quarum abusus ab emptore indicatur *ibid.*

Veniale peccatum. Peccatum sitne veniale ex sola Dei voluntate I, 229. — Possitne sub gravi prohiberi *ibid.*; quoad absolutionem sacramentalem reservari II, 405. — Internum discrimen inter peccatum mortale et veniale I, 230. — V. quot modis evadere possit mortale 231. — non impedit omnem fructum S. Communionis II, 149; — quoad ejus remissionem: quomodo remittatur 279; — unum sine altero remitti potest 290. — Quid caveri debeat in ejus accusatione et detestatione 291. 294; — quale propositum sit concipiendum 293.

— restitutionis causa: culpa propter imperfectam deliberationem venialis non obligat ad restitutionem nisi post judicis sententiam I, 996; — *deliberata* inducit obligationem reparandi damni 967. — Quid, si adfuerit error in rei valore 968.

Veracitas. Ejus notio I, 770. — Quae sit ejus obligatio *ibid.*

Verberare alterum I, 1190; — liceatne post acceptam injuriam 835.

Vestis. Vestem gestare distinctivam infidelium et fidelium an liceat I, 294. — Vestes ad usum haereticum vel superstitiosum destinatas an liceat conficere 657. — Conficere vestes inhonestas? 672. — clericalis quoad formam et colorem II, 609. — Unde repetatur peccati gravitas, si V. clericalis deponitur 610.

Vexationem injustam in re spirituali redimere, non est simonia; sed simonia est, vexationem illam exercere nisi pretium temporale offeratur I, 391. 395.

Via crucis. Innumeras habet indulgentias annexas II, 558. 559. — Modus eam peragendi ad valorem praescriptus *ibid.*; quid ad erectionem validam requiratur *ibid.*

Viatricum deferre aegrotis, regularibus extra casum necessitatis prohibetur nisi ex licentia parochi vel Episcopi II, 136; excommunicatio 962; — licet sumi a non jejunio, quando? 161; — sub gravi sumi debet. Cf. **Communio.**

Vicarius capitularis. Sede vacante in eum transit tota jurisdictio ordinaria II, 648. — Eligi nequit is, qui ad sedem illam episcopalem ut futurus Episcopus praesentatus fuerit 941. 990. 995.

Vinum quale sit SS. Eucharistiae materia II, 119.

Violentia quomodo obstet voluntario I, 26. — Violentas manus clerico injicere II, 944 sqq. — Violentum stuprum quid sit I, 880; violenta defensio 832 sqq.

Virginitas. Votum virginitatis ut distinctum a perfecta castitate II, 719; — ad quid obliget, si nihilominus matrimonium initum sit 720.

Virtualis intentio I, 4; II, 22. 25. 49.

Virtus. Definitio I, 268. Distinguitur acquisita et infusa, theologica et moralis *ibid.*; — naturalis et supernaturalis distinguitur: origine 683, objecto formali 684, officio 685; — moralis naturalis juvat supernaturalem *indirecte* 685. — Quot virtutes supernat. infundantur et quando 687. — V. theologicae quo sensu ad homines ut objectum suum extendi possint 568.

Virtutis exercitium promisso vel oblato temporali pretio promovere saepe licet; aliquando simonia est I, 398.

Virtutes sintne objectum secreti sacramentalis II, 461.

Vis v. Violentia.

Visitatio dioecesis, quoties fieri debeat ab Episcopis II, 642.

— liminum Apostolorum, quoties iisdem incumbat *ibid.*

Vitam servare homo tenetur mediis ordinariis, per se non tenetur mediis extraordinariis I, 572; — abbreviare sive immodicis poenitentis, sive intemperantia, quod sit peccatum 573.

Vitandi. Qui sint II, 881. 884; — si se ingerunt in officia divina, expellendi sunt, alioquin officia div. dimittenda 891; — si se ingerant in Missam *ibid.* — Alia prohibitio 965. 995. — Privantur sepultura ecclesiastica; nisi resipuerint, exhumandi 893; — jurisdictione ecclesiastica privati existunt 894; — nondum privati, sed privandi sunt beneficiis eccles. 895. — Quae communicatio civilis graviter prohibita 897. 964.

Vocatio ad statum clericalem: quid observandum II, 602.

— ad statum religiosum in quo consistat I, 506; — multiplex, remota et proxima 509. — Qualis certitudo vocationis requiratur 511; major requiritur pro admittente quam pro candidato 512. — Vocationis obstacula: necessitas cognatorum, aes alienum, negotia intricata 513. 514. 515. — An vocationis neglectus sit peccatum, et qua ratione 510. — An vocatio jam suscepta desereri possit aut debeat propter necessitatem cognatorum 515.

Voluntas. Voluntarium. Voluntas ut facultas necessario fertur in bonum generatim sumptum I, 6; — singula bona

libere appetit 5. 6; — nihil appetit nisi sub ratione boni *ibid.*; — ut actus dicitur actus primus seu complacentia in objectum 8. — diversi voluntatis actus 8 sqq.

Voluntas. Voluntarium debet aliquo modo a voluntate procedere, distinguitur a volito 3. Distinctio multiplex voluntarii 4. — Voluntaria nequit esse actio interna propria nisi *actualiter* aut *virtualiter*, aliena actio, atque effectus tum alienae tum propriae actionis etiam *habitualiter* et aliquo sensu *interpretative* 4. — V. *indirectum* vel in causa tantum, ut non imputetur, quas requirat condiciones 12; — eo graviorem rationem requirit, quo peior, propinquior, certior est effectus malus 12; — an requirat effectum bonum praeponderantem 13. — Culpa contrahi potest, etsi malus effectus non sequatur 15. — V. negativum ut imputetur, quae requirantur 11. 12.

Vomitus. Si aegrotus vomitu laborat, quid faciendum quoad S. Communionem II, 146. — Quae cautiones, si post sumptam S. Eucharistiam accidat 111.

Votum. Generalia. Notio — quomodo Deus acceptet I, 428; — quomodo practice distinguatur a proposito 429. — Votum Sanctis factum 433. — Aetas et discretio requisita 430. — Error substantialis facit votum nullum 431. — Quis censetur error substantialis *ibid.*; in votis institutorum religiosorum et sacrorum ordinum? *ibid.* — Metus qualis reddat votum nullum 432. — Fictio voti quale peccatum 429. — Voti objectum: quid sit „de bono meliori“ 435. — Res indifferens quando voti obligationis capax 436. — Rem malam vel fine pravo affectam vovere velle grave peccatum est *ibid.*, neque obligat 437. — Si finis malus non rem, sed solum vovendi actum afficit, obligatio exsistere potest *ibid.* — Res aliunde obligatoria potest voveri 438; — quo sensu factum alienum, e. g. sacerdotium filii 441. 456. — Voti obligatio. Ejus species gravior est quam juramenti obligatio 415. — Sitne ejus laesio sacrilegium stricte dictum 455. — Obligatio saepe, sed non semper, gravior est, quam quae ex rei ipsius natura inesse possit 444; — obligatio imperfecta, sub peccato levi tantum, assumi potest per ipsum voventem 445; id nequit fieri in votis, quibus status vitae assumitur *ibid.* — Quomodo intentio voventis et obligatio sit interpretanda 447. — Num coalescat obligatio et laesio gravis ex pluribus votis levibus 448. 449. — Impletio sine voti re-